
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2021/200343]
21 JANUARI 2021. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

25 oktober 2018 tot toekenning van een buitengewone tegemoetkoming aan varkensfokkers getroffen door het
herbevolkingsverbod van varkensbedrijven gelegen in het gebied besmet door Afrikaanse varkenspest

De Waalse Regering,

Gelet op Verordening (EG) nr. 702/2014 van de Commissie van 25 juni 2014 waarbij bepaalde categorieën steun in
de landbouw- en de bosbouwsector en in plattelandsgebieden op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag
betreffende de werking van de Europese Unie met de interne markt verenigbaar worden verklaard;

Gelet op het Waalse landbouwwetboek, artikelen D.11, D.13, D.14, D. 242 en D.243;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 25 oktober 2018 tot toekenning van een buitengewone

tegemoetkoming aan varkensfokkers getroffen door het herbevolkingsverbod van varkensbedrijven gelegen in het
gebied besmet door Afrikaanse varkenspest;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 15 december 2020;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 16 december 2020;
Gelet op het rapport van 16 oktober 2020 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014

houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 2014 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het overleg tussen de Gewestregeringen en de federale overheid op 17 december 2020;
Gelet op het advies 68.531/4 van de Raad van State, gegeven op 23 december 2020, overeenkomstig artikel 84, § 1,

eerste lid, 3o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op de naderende opheffing van het ministerieel besluit van 26 september 2018 houdende dringende

maatregelen betreffende de bestrijding van de Afrikaanse varkenspest ingevolge de kennisgeving door de Commissie
op 20 november 2020 van het herstel van de ″AVP-vrije″ status door België;

Overwegende dat het herbevolkingsverbod zal worden ingetrokken zodra het ministerieel besluit van
26 september 2018houdende dringende maatregelen betreffende de bestrijding van de Afrikaanse varkenspest wordt
opgeheven;

Overwegende dat het besmette gebied moet worden vastgesteld in het besluit van de Waalse Regering van
25 oktober 2018 tot toekenning van een buitengewone tegemoetkoming aan varkensfokkers getroffen door het
herbevolkingsverbod van varkensbedrijven gelegen in het gebied besmet door Afrikaanse varkenspest, teneinde de
toepassing van artikel 7, § 2, mogelijk te maken;

Overwegende dat de varkensfokkers in het gebied, die ernstige schade hebben geleden door het uitbreken van de
ziekte in dat gebied, hun landbouwactiviteiten weer van voor af aan moeten opstarten door een nieuw, genetisch
coherent fokbedrijf op te zetten met een afmestperiode voor de varkens, waarin zij niet het inkomen zullen hebben dat
zij hadden vóór de uitbraak van Afrikaanse varkenspest in het gebied;

Overwegende dat de varkenshouderij geleidelijk zal worden hervat en dat met deze geleidelijke hervatting
rekening moet worden gehouden bij de vaststelling van de voorwaarden voor de toekenning van de steun;

7888 MONITEUR BELGE — 02.02.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
02
-2
02
1



Op de voordracht van de Minister van Landbouw en van de Minister van Landelijke Aangelegenheden;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 3, eerste lid, van het besluit van de Waalse Regering van 25 oktober 2018 tot toekenning van
een buitengewone tegemoetkoming aan varkensfokkers getroffen door het herbevolkingsverbod van varkensbedrijven
gelegen in het gebied besmet door Afrikaanse varkenspest worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o punt 5o wordt vervangen als volgt:

″5o zijn bedrijf of productie-eenheid gevestigd heeft in het gebied dat is afgebakend ingevolge de gevallen van
Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen in de provincie Luxemburg: in de richting van de wijzers van de klok : - de
grens met Frankrijk - de N85 - de N83 - de N891 - Rue du Pont Neuf - Rue du Lieutenant de Crépy - de Pont Charreau
- Rue de Chiny - Rue de Marbehan - Rue de la Civan - Rue de Moreau - de N879: Grand-Rue - de N897 - Rue des
Anglières - Rue du Pont de Virton - Rue Maurice Grévisse - Rue du 24 Août - de E411/E25 - de grens met het
Groothertogdom Luxemburg;″;

2o punt 7o wordt vervangen als volgt:

″7o alle door de bevoegde Instantie inzake bioveiligheid vastgestelde maatregelen ter bestrijding van AVP in acht
neemt en uitvoert; ″.

Art. 2. In artikel 7, § 1, van hetzelfde besluit, wordt het derde lid, 2o, aangevuld als volgt:

″Elke aangevangen schijf is verschuldigd ″.

Art. 3. Artikel 9 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

″Art. 9. De aanvrager laat de Dienst toe bewijsstukken op te vragen en een plaatsbezoek af te leggen om na te gaan
of de toekenningsvoorwaarden worden nageleefd, na verwittiging van de aanvrager door de Dienst. Het verweer tegen
deze controle leidt tot de weigering van de toekenning van de steun of tot een verhoudingsgewijze terugbetaling
ervan. ».

Art. 4 - Dit besluit treedt in werking op de dag van de opheffing van het ministerieel besluit van 26 septem-
ber 2018 houdende dringende maatregelen betreffende de bestrijding van de Afrikaanse varkenspest.

Art. 5 - De Minister van Landbouw en de Minister van Landelijke Aangelegenheden zijn, ieder wat hem betreft,
belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 21 januari 2021.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek, Innovatie, Digitale Technologieën,
Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra,

W. BORSUS

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

7889MONITEUR BELGE — 02.02.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
02
-2
02
1


